



فرهنگی . اجتماعی . سیاسی . اقتصادی

www.shahrvandonline.ir

صاحبانیتیا: جمعیت‌های احمر جمهوری اسلامی ایران

سرپرست: رامیز قلی نژاد

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه- ابتدای بزرگراه

محمدعلی جناح- کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۴۴۹۵۶۱۰۷-۱۴۸۱۶۳۵۳۵۳-۱ فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۰۸۰-۴۴۹۵۶۱۰۰

چاپ: هم‌میهن فارس- تلفن: ۴۶۸۹۶۳۳۰

شبکه توزیع فروش: شرکت نشر گستر امروز

تلفن: ۵۴۰۸۱۰۰۰

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۰۲-۴۴۹۵۶۲۰۰

فکس: ۰۵۰۰۲۶۲۶۶۲-۴۴۹۵۶۱۰۷ سامانه پیامکی: ۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲

میتاقل نامه اخلاق حرفه‌ای روزنامه شهروند را اینجا بخوانید

www.shahrvandonline.ir/convention

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

یادداشت

وقتی محمدرضا حیاتی هم شوخی‌های مثبت هجده در خبر می‌خواند

آقای حیاتی!

دقیقا تا کی ادامه می‌دهید؟

سیدمهر زاد موسوی

روزنامه‌نگار



کافی است همین الان گوگل کنید: محمدرضا حیاتی ۳هـ نتیجه‌هایی که در کمتر از صدم ثانیه معلوم می‌شود، شاهکار تازه خبر تلویزیون را نمایش می‌دهد یا توضیحاتی که حیاتی روز بعد ارایه داده و سعی کرده توضیح دهد که او فقط نقش «گوینده» را دارد و نه بیشتر از آن. برای همین در پاسخ به انتقادات در گروهی نوشته: «راستش من خبر ابرای اولین بار در دستگاه تو کیو دیدم ولی به‌عنوان اخبار گو چاره دیگری هم نداشتم چون ما اختیاری در این زمینه نداریم. اما برایم جالب بود که یکی از رسانه‌ها مقاله‌تندی هم علیه من نوشته بود. واقعا از دوستان رسانه‌های عجیب است که ندانند من خبر را نمی‌نویسم. من در عمرم تا الان فحش ندادم و شاید غیر قابل قبول باشد که من گوینده خبری هستم که در آن این‌طور موضعگیری شده ولی من چاره‌ای نداشتم.»

حیاتی راست می‌گوید ولی هم‌اهاش رانه؛ گوینده‌های خبر قبل از ملاحظه متن روی آن‌و کیو، خبر تایپ‌شده و تأییدشده را می‌خوانند و تمرین می‌کنند. پس او از محتوای خبر برگزکت بی‌اطلاع نبوده‌است؛ شاید فکرش را نمی‌کرده که این همه سرسودها به پا کند و مورد توجه واقع شود و انگشت اتهام به سمت او اشاره رود. او قبل‌تر از این هم درباره مرگ شمیمون پرز از اصطلاح «پوچ» در مذاکرات» استفاده کرده بود و دقیقا همین استدلال را داشت که فقط گوینده متن هاست. خب از کسی به سابقه و تجربه حیاتی برمی‌آید که به همان اندازه توجه به تکرار نشدن «به سفر قطر کرد» با سردبیر خبر وارد بحث شود تا چنین عبارت‌هایی را در هاشن نشانند. اگر دفعه بعد قرار بود ضرب‌المثل دیگری را دستمایه حرف‌های حیاتی کنند، باز هم استدلال همین است؟ استاد تا کی می‌خواهی به این بازی ادامه بدهی؟ اصلا نوتان گفت نسبت اره و برگزیت چیست، چه پاسخی می‌دهی؟

اما حیاتی راست می‌گوید سر دبیران جدید خبر سیما دل‌شان می‌خواهد سراغ اصطلاحات و عبارات جدید بروند. نرم‌خبر را در این می‌بینند که از ضرب‌المثل‌ها استفاده کنند و به‌خصوص وقتی سوزه خبر، چهره‌ای نامحبوب خارجی است، دره‌شان باز تر هم می‌شود. استفاده از «شستش روی دیگر» که رفته تا «نسبت چماق و هوپ» و خیلی‌های دیگر که در بخش‌های خبری صبحگاهی یا در کلام مجریان باشگاه خبرنگاران جوان آمده و ما ندیده‌ایم و ندید گرفته‌ایم. بشدت سخت است برای این فشر جوان تر توضیح داد که فرق نرم‌خبر و گندخبر در چیست، ادب در کجا باید رعایت شود و در نظر گرفتن مخاطبان اخبار سراسری از کجایم آید و تسویه حساب سیاسی با خبرنگر نوسی تفاوت‌ها دارا! اما این جمع، کارش را بیست می‌داند، نقد به گوشش نمی‌رسد و در نتیجه تکرار چنین کنایه‌هایی اصلا دور از ذهن نیست.

کاش اساتید روزنامه‌نگاری و ژورنالیسم تلویزیونی در کلاس‌های دانشکده صداوسیما روی درس‌های شان سختگیری بیشتری کنند؛ هم‌مگر اثر کنند!

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی که باعث تصادفات مرتبط با خواب می‌شوند، مرد هستند و حدود یک سوم آنها حداکثر ۳۰سال سن دارند.

فرهنگی



وزیر ار تباطات:

وزیر ارتباطات در فیلترینگ اختیاری ندارد

محمد جواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات، در واکنش به کاربرانی که وزارت‌تخانه تحت مدیریت او را علت اختلال در سرورهای داندلود فیلم می‌دانند، در توئیتر خود نوشت: «بسته‌شدن سایت‌های داندلود فیلم به من مربوط نیست. دادستانی به‌ارایه‌دهندگان خدمات میزبانی وب دستور داده این وسط من هیچ کارهام.» آذری جهرمی در پاسخی دیگر به یکی از کاربران نیز نوشت: «وزیر ارتباطات در فیلترینگ اختیاری ندارد که از استفاده کند. باور کنید اگر داشتیم، از این اختیار مدت‌ها پیش استفاده می‌کردم.»

برگزاری نخستین جلسه بررسی سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری در خصوص نظام قانون گذاری کشور

تصمیمات منسجم در قانون گذاری کشور

نخستین جلسه بررسی سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری در خصوص نظام قانون گذاری کشور صبح روز گذشته با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی و نمایندگان مجمع تشخیص مصلحت‌نظام، شورای نگهبان، دولت، قوه قضائیه، مرکز پژوهش‌های اسلامی مجلس و نمایندگان مجلس برگزار شد. به گزارش ایسنا، پس از این نشست علی لاریجانی، رئیس مجلس سیاست‌های کلی نظام قانون گذاری را فرصتی برای ساماندهی نظام قانون گذاری کشور دانست و گفت: «مجلس شورای اسلامی مبنای قانون گذاری در کشور است، اما در کنار آن شوراهای مختلفی

نیز هستند که بخش نامه صادر می‌کنند و مقررات گذاری انجام می‌دهند که برای برخی از آنها توجهاتی صورت گرفته و برخی از آنها باید نظم بهتری یابند.» لاریجانی گفت: «در مجموع به این نتیجه رسیدیم که این جلسات ادامه پیدا کند و کارگروهی با حضور نمایندگان‌گانی از مرکز پژوهش‌ها، معاونت قوانین مجلس، معاونت حقوقی رئیس جمهوری، شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت‌نظام حضور داشته باشند که پیشنهادهای آنها در جلسه بعدی که تا یک ماه آینده خواهد بود، مورد بحث و بررسی قرار گیرد.» عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان هم در حاشیه این نشست

گفت: «ما در حوزه قانون گذاری اشکالات متعددی در بحث تعدد مراجع قانون گذاری داریم، همچنین برخی ابهاماتی که در بعضی قوانین مان وجود دارد و شیوه قانون گذاری که امیدواریم در این شورای که نخستین جلسه آن تشکیل شد، این سیاست‌ها هرچه زودتر مراحل اجرایی خود را سپری کند.» غلامرضا کاتب، رئیس کمیسیون تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس نیز گفت: «سیاست‌های کلی قانون گذاری پیامدهای بسیار ارزشمندی برای نظام دارد که موجب ثبات در نظام قانون گذاری و شفافیت در قانون می‌شود. همچنین تأمین‌کننده منافع ملی نظام و مردم خواهد بود. مصمم هستیم

دره‌بین

گزارشی از دومین جلسه رسیدگی به پرونده «گروه عظام»

چرانام پرفسور سمعی در پرونده عظام مطرح شد

دومین جلسه رسیدگی به پرونده «گروه عظام» به اتهام قاچاق سازمان یافته و حرفه‌ای قطعات خودرو صبح روز گذشته در شعبه چهارم دادگاه ویژه رسیدگی به جرایم اخلاکران و مفسدان اقتصادی به ریاست قاضی صلواتی برگزار شد. یکی از موضوعاتی که در مورد عباس ایرانی و شبکه‌های اجتماعی مورد توجه قرار گرفت بیوگرافی بود که سایت باشگاه خبرنگاران جوان از او منتشر کرد که در این مطلب آمده بود: «این متهم در بخشی از زندگی نامه خود اذعان داشته که با پرفسور سمعی ارتباط دوستانه و رفاقت دیرینه‌ای داشته است و مرکز تحقیقات و نوآوری مغز و اعصاب را در منطقه ۲۲ تهران به مبلغ صدوه میلیاردریال خریداری کرده است.» در ادامه بخش مهم صحبت‌های قاضی، متهم و نماینده دادستان رامی خوانید:

متهم: در این ۳۰سال فعالیت، باعث رونق اقتصادی شدم و خداوند شاهد است که در این سال‌ها برای دوزدن تحریم‌ها چه رشادتها که به خرج ندادم و در مدت ۹ماه بازداشت چه مشکلاتی متحمل شدم. به بردارن ما گفته بودند اگر بنویسید فلائی دستور اراده، در مجازات‌تان تخفیف می‌دهیم. اقرار در زندان درست نیست... نه در جریان رشوه‌ام و نه در جریان جعل اسناد... برای ۴هزار نفر به‌طور مستقیم و ۳۰هزار نفر به‌طور غیرمستقیم اشتغالزایی کردیم و از خروج ۳۵۰میلیون دلار کشور جلوگیری کرده‌ایم. تنها شاکمی ما معاونت اقتصادی اطلاعات سپاه است که از حدود ۱۰سال پیش در دفتر ما وارد شد و تمام اسناد را ضبط کرد. من تقاضای استرداد اموال خود را این نهاد را کردم. نماینده دادستان: شما از سه منبع یعنی خودتان، بانک مرکزی و ایران خودرو ارز اخذ می‌کردید. همچنین احتکار و فروش در بازار ثانویه افت رمارکت هم مشهود است... شما قیمت اکسیژن سنسور را از رومانی با ۱۰ یورو و ۹۰ سنت به شرکت خودتان فروختید اما آن چه به ایران خودرو فروختید، ۱۳ یورو و ۹۴ سنت بوده است. این به دلیل کم‌ظاهری در ارزش بوده تا تعرفه کم‌تری هم کمتر بپردازید... استفاده ناپیاز از معافیت قانون صادرات و واردات و سوءاستفاده از مصوبه هیأت دولت باعث شد که متهم کالای بنزین‌سوز را به‌عنوان گازسوز ارایه دهد و تعرفه را هم ۵درصد اعلام کند. فعالیت‌های متهم منجر به ایجاد آلودگی هوا شده است... شما قرار بود مواد اولیه وارد کنید با حداکثر در داخل کشور مونتاژ کنید. شما در حالی مدعی رونق تولید هستید که کالای چینی را به نام کالای شرکت خودتان وارد کردید.

قاضی (با اشاره به نام چند تن از متهمان همچون خاتمی پور، روغنی هاورقیعی): شما قطعات خودروی گازسوز را به اسم بنزین‌سوز وارد می‌کردید. شما به آلودگی هوا ضربه زدید... شما در پانزدهم دی‌ماه سال ۹۶ به روغنی‌ها دستور می‌دهید مشکل ترخیص محموله وارداتی باید حل شود، حتی اگر نیاز به حق الحساب است... شما ۱۷میلیون دلار ارز گرفته‌اید و ۹۵.۴۳میلیون دلار واردات داشتید.

متهم: مقداری مربوط به ارز دولتی و مقداری مربوط به انتقال است.

نماینده دادستان: ۱۰۰سکه از یکی از متهمان مربوط به گمرک کشف شده که یک‌سوم آن مربوط به هدایای دوستان شما بوده است. ۶۰۶میلیون درهم امارات در زمان ریاست آقای شریفی در بانک مسکن دریافت کردید که آن را به شرکت خود در امارات بردید. در مصوبه منطقه ویژه سلفچگان قرار بود با ارایه سند برگ سبز گمرکی و بارنامه تسهیلات بگیرید اما شما خود را تولیدکننده معرفی و بدون ارایه اسناد تسهیلات دریافت کردید. درست است که تا قبل از سال ۹۶ ارز دولتی خودتان دریافت نکردید اما از آن تخصیص یافته ایران خودرو استفاده می‌کردید.

متهم: اگر یک دلار خارج از کشور داشتیم، همه را به دولت تقدیم می‌کنم و دولت بیاورد و آنها را مصادره کند و من را اعدام کند و هیچ پولی خارج از کشور ندارم. در حال حاضر به دنبال توسعه خود هستیم و یک زمین ۲۴هزار متری در رشت در حال توسعه است. زحمتی که من برای کشور کشیده‌ام، کسی نکشیده و پول در همین مملکت وجود دارد. شاید پچه‌ها و کارمندان من کارهایی انجام داده‌اند که می‌توانید آنها را مواخذ کنید.



تربیتون

مافیای خودرو سازی مملکت را به طنز گرفته

بهرام یارسانی



سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: «اگر مقایسه‌های با صنعت خودرو سازی دنیا داشته

باشیم، می‌بینیم که صنعت خودرو در هیچ کشوری بازار انحصاری ندارد، بلکه خودروسازان برای این که وارد فضای رقابتی شوند و در راستای جلب رضایت مشتری در طراحی به‌روز شوند، آپشن‌های خودرو را افزایش می‌دهند، به دنبال کاهش مصرف سوخت می‌روند و قیمت‌ها را نیز کاهش می‌دهند؛ در واقع آنها به حداقل سود راضی می‌شوند تا بازار رقابتی را از دست ندهند. در مورد شرایط فروش هم در هیچ جای دنیا ما پیش‌فروش خودرو نداریم بلکه همه خودروسازان، خودروهایشان را به صورت شرایطی و اقساطی می‌فروشند. اینها نشان می‌دهد که خودروسازان مملکت ما را به طنز گرفته‌اند.»

● ● ●

حمایتی‌روی انتظامی از ماموران اش

سردار حسین اشتری



رئیس پلیس کشور درباره انتشار تصاویری از برخورد برخی از چهره‌های ورزشی و شناخته‌شده با ماموران

پلیس گفت: «از تمام اینها ما شکایت کردیم و تمام این افراد هم امدند و عذر خواهی کردند؛ چه ورزشکار و چه کسانی که در جای دیگر مسئولیتی داشتند. نمی‌خواهم اسم ببرم اما با آن فردی که در جواب مامور ما که گفته سرعت بالاست، گفته بود: «میدونی من کی‌ام؟» برخورد شد. نیروی انتظامی از ماموران خودش حمایت کرد و باعث شد که ببیند عذر خواهی کنند.»

یادداشت

آیا باید از جعفر کاشانی خجالت بگیریم؟

ادامه از صفحه اول | بعد از تزیق قطب‌های جدید به فوتبال ایران و افول دوران اقتدار سنتی پرسپولیس، این تیم حال و روز بسیار بدی پیدا کرد و سال‌ها دستش از کسب افتخار کوتاه ماند. از قضا در بخش قابل توجهی از این دوران هم کاشانی در زمره مدیران باشگاه بود، اما آبی از او برای این تیم گرم نشد. شاید حجم مشکلات آن قدر زیاد بود که نمی‌شد صرفا از یک نفر توقع داشت اوضاع را سامان بدهد، اما در این صورت هم بهتر بود فردی با واجهت کاشانی از این پست فرامی‌شد، تشریفاتی و بی‌اثر کناره بگیرد؛ کاری که او نکرد و همیشه ماند، بی‌آنکه تأثیر این ماندن چندان ملموس باشد. کاشانی به پشتوانه سوابق دیپلماتیکش قاعدا تا باید تسلط خوبی بر زبان خارجه و حتی کلیت ساختار حقوق بین‌الملل می‌داشت، اما شگفت‌انگیز است که باشگاه پرسپولیس در همه این سال‌ها بشدت از همین ناحیه لطمه خورد و زبان‌های هتگفت مالی و اعتباری را تجربه کرد.

با این همه اما «مرگ» در ایران همیشه عامل ویرایش چهره آدم‌ها در همه ابعاد است. این‌جا چهار سال بعد از درگذشت مرحوم هادی نوروزی، حتی حق نداری در موردش بنویسی او از نظر فنی فوتبالیست چندان فوق‌العاده‌ای نبود. در این شرایط طبیعی است که انتقاد از دستاوردهای مدیریتی زنده‌یاد جعفر کاشانی هم مایه عذاب وجدان تلقی شود؛ کسی که مایملک بی‌نظیر باشگاه شاهین را با یک قرارداد ۹۹ ساله بسیار عجیب به اجاره یک مجتمع تفریحی سپرد و زمین فوتبال این باشگاه را به حالت غیراستاندارد ۸ به ۸ تغییر داد. او یک بازیکن مهم فوتبال و یک انسان بی‌آزار و گرمی بود. روحش شاد، اما اگر گمان می‌کنید همه انتقادات باید با مرگ او یا هر کس دیگری «پوچ» شود، راه را درست نمی‌روید.